A et in quo facile utilitatem deprendendas. Quid enim magnum est, inquit, etiamsi jejunasti forte quintis et septimis, aut quod virtutis officium super lignis et lapidibus exustis ululare? Quoniam autem modo Deus factis vestris delectetur, quando nihil conducibile cum sacerditis, optima queque legitime fecisse statuitis? Nam si bujusmodi jejunium requiro, et seminis dignum institutum laudabile est, quid est quod per septuaginta annos non jejunasti? Etenim apud Babylonios degentes, publice non jejunabant, neque illos quidquam aliud ex lege Mosis studiose exsequentes vidisses. Deinde miserans sum, inquit, et de manu dominantium vos eripiui, et comeditis ac bibitis, non mihi potius quam vobis gratificantes. Quare frustra et inutiliter jejunantis etiam lacrymae inane sunt, et sudor mercede caret. Nonne isti sermones sunt prophetarum priorum, quando habitabatur Jerusalem, et abundabat, et circumfluebat bonis, et de suis urbibus etiā montanis tam campestribus adhuc salvis et incolubimis latrabatur? Ait enim propheta Joel¹, lamentandum senioribus, sacerdotibus et populo, et præterea sanctificandum jejunium. **712** Hora-
tionis scopus erat vocare ad pœnitentiam. Non enim expectare eos volebat, dum ipsa malorum experientia docerentur, ut ita templum crematum defleatis, inquit, sed ut ante experientiam, ut dixi, ejulatis lamentisque Deum mitigantes, mala evadatis. Quamobrem, nonne isti sunt sermones, inquit, prophetarum priorum? quorum ignari vos frustra ejulatis, et lapides humi jacentes non sine stultitia lacrymis perfunditis. Atqui oportebat mores suos corrigeret, et laudabilis semita circa cuiusquam reprobationem ambulare, voluntati legislatoris probe et omnibus munieris parere cupientes. C

**Vers. 8-10. Et factus est sermo Domini ad Za-
chariam, dicens: Hæc dicit Dominus omnipotens:
Judicium justum judicate, et misericordiam et misera-
tionem facite unusquisque erga fratrem suum, et
viduam, et pupillum, et advenam, et pauperem ne
opprimatis, et malitiæ unusquisque fratris sui ne
memineritis in cordibus vestris.**

XXXVI. Rejecto luctu ut instructuoso et inutili,
et inani eorum labore irriso, ad summam eos utili-
tatem deducit, et vitæ sibi acceptæ via perspicue
manifesteque munita, tam legis ipsius quam prophetarum sensum quadam tenus declarat. Lætatur
enim legislator recto et inculpabili judicio, misericordiam vero et mutuum gratificandi inservien-
dique stadium in primis honorat, et dilectionem in
orphanos, lenitatemque erga mulieres viduitatis
onus sustinentes laudandam censem. Avaritiam au-
tem et infirmiorum oppressionem ut profanam.

¹ Joel 1, 13 seqq.

(1) Desunt quedam voces: sensus tamen est plenus.

PATROL. Gr. LXXII.

repellit. Vnde autem sic affectos esse benignos, et injuriarum immemores. Ait porro et Christus ali-
cubi : « Dimitte, et dimittetur vobis⁹. » Quin et
orantes dicere docuit : « Dimitte nobis debita no-
stra , sicut et nos dimittimus debitoribus nostris¹⁰. »
Dimittit enim peccata dimittentibus aliis misericors
Deus : « Viæ autem eorum qui injuriarum memi-
nerunt, ad mortem tendunt, » ut in libro Prover-
biorum est legere¹¹.

VERS. 11-14. *Et non paruerunt ut attenderent, et dederunt dorsum contemnens, et aures suas aggravarunt ne audirent, et cor suum posuerunt inobedientis, ne audirent legem meam, et sermones quos misit **713** Dominus omnipotens in spiritu suo, in manibus prophetarum priorum. Et facta est ira magna a Domino omnipotente. Et erit sicut dixit. Et non audierunt eum. Sic clamabunt, et non exaudiam eos, dicit Dominus omnipotens, et ejiciam eos ad omnes gentes quas non cognoverunt, et ierra desolabitur post eos a perambulante et revertente. Et vosmiserunt terram electam in desolationem.*

XXXVII. Testificatur, eos non destitisse contra se irritare universorum judicem. Nam cum liceret sanctorum prophetarum sermonibus obtemporeare, et iussa legislatoris generose completi, ipsi vitam laude dignam legibusque per omnia consonam, et iter virtutis rectum velis remisque fugientes, præfracti fuerunt, et verba quibus erudiebantur floccipendentes, corde inflexibili ac pene ferreo fuerunt. Neutquam enim desierunt Dei verbum con-
victiis, prosciudere, et illud apportantes, propheta-
rumque officio fungentes acerbe et impie objurgare,
quamvis in Spiritu sancto loquerentur. Eo autem
jam fritatis et delirationis omnem admonitionem
repudiantis processerant, ut posse nollent, do-
nec prænuntiata mala sentirent : et ita in supplicia
a Deo irato illis injuncta inciderunt. Jam cum
Deus hic dicit : « Ejiciam eos ad omnes gentes, et
desolabitur terra a perambulante et revertente, »
ceu propheticâ prædictione prolata hæc intelliga-
mus. Ejecti sunt enim ad Persas et Medos, et iam
experi sunt captivitatem, et desolata terra, et
regio optima omnium posita, ut contextus habet,
in desolationem, a perambulantes, seu revertentes
nullos habens. Alios enim bellum consumperat ;
alii cum servitutis jugo in captivitatem abierant.
Quocirca et hæc, ut alia, prædictorum loco acci-
piemus. Verbis autem divinis non obedire detri-
mentosum, immo perniciosum esse, etiam ex casibus
antiquorum videre licet, nec multis ad id proban-
dum opus est, cum res cuilibet manifesta sit, qui
semel promptæ obedientiæ bona cognoverit.